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喜讯！中国农业科学院蔬菜花卉研究所李宝聚团队研发的“精量电动弥粉机”被评
为2021中国农业农村 重大新装备

发布时间：2021-11-19 来源：

      11月19日，2021中国农业农村科技发展高峰论坛暨中国现代农业发展论坛发布会在北京开幕，中国农学会发布

了2021中国农业农村重大新技术、新产品和新装备。中国农业科学院蔬菜花卉研究所李宝聚研究员带领的蔬菜病害

防控创新团队研发的防控设施病虫害轻简化专用施药设备—精量电动弥粉机入选2021中国农业农村重大科技新装

备。

 

图1 手持式精量电动弥粉机—中蔬弥粉机

 

11/15

2021

11/15

2021

10/12

2021

03/04

2021

04/10

2020

11/17

2021

06/26

2021

06/26

2021

通知公告

维吉特

2021年

荐人员

关于举

修班的

博士后招聘

中国农

2021年

蔬菜花

收公告

交流动态

专题报

分析

北京分

护联盟

蔬菜花

护联盟

 

http://ivf.caas.cn/index.htm
http://ivf.caas.cn/xwdt/index.htm
http://www.caas.cn/
https://mail.caas.cn/
http://ivf.caas.cn/index.htm
http://ivf.caas.cn/jggk/index.htm
http://ivf.caas.cn/jgsz/index.htm
http://ivf.caas.cn/rctd/index.htm
http://ivf.caas.cn/kycg/index.htm
http://ivf.caas.cn/kypt/index.htm
http://ivf.caas.cn/kjfw/index.htm
http://ivf.caas.cn/kwxk/index.htm
http://ivf.caas.cn/bsh/index.htm
http://ivf.caas.cn/yjsjy/index.htm
javascript:void(0);
http://ivf.caas.cn/xwdt/tzgg/299203.htm
http://ivf.caas.cn/xwdt/tzgg/299177.htm
http://ivf.caas.cn/xwdt/tzgg/296834.htm
javascript:void(0);
http://ivf.caas.cn/xwdt/zpzs/275746.htm
http://ivf.caas.cn/xwdt/tzgg/255448.htm
javascript:void(0);
http://ivf.caas.cn/xwdt/jldt/299434.htm
http://ivf.caas.cn/xwdt/yw/286784.htm
http://ivf.caas.cn/xwdt/yw/286781.htm
http://ivf.caas.cn/xwdt/yw/index.html


图1 手持式精量电动弥粉机—中蔬弥粉机

      在农业农村部科技教育司的指导下，中国农学会开展了2021年中国农业农村重大科技成果遴选工作，旨在反映

我国农业农村科技应用领域最新进展，满足农业农村高质量发展重大科技需求。本次评选采取“推荐+遴选”制，

对推荐的候选成果进行严格的形式审查，经专家初选、复选、终选等多轮遴选评审，产生2021中国农业农村重大新

成果31项，其中新装备10项。 

      我国是蔬菜产业大国，设施蔬菜产业的发展，解决了蔬菜周年均衡供应的问题，也在促进农民增收和高效利用

农业资源等方面做出历史性贡献，但同时带来了严重的高湿病害问题。针对蔬菜高湿病害频发、传统喷雾施药费时

费力且对高湿病害效果甚微等设施蔬菜产业“卡脖子”难题，蔬菜病害防控创新团队基于蔬菜高湿病害防控需求，

以轻简、高效、智能、安全为导向，经过多年的研究，前后四代喷粉机的研制改良，研发出有效防控高湿病害、且

充分满足市场需求的轻简化专用施药设备—全新系列手持式精量电动弥粉机，并实现产业化应用。近年来，中蔬弥

粉机在我国北京、山东、河北、辽宁、浙江等设施蔬菜产区广泛推广，累计应用面积达到1000万亩，表现出显著的

优势。采用中蔬弥粉机施药操作便捷，亩用时3-5 min，节省90%以上的施药劳动力投入，农药利用率提高20%以

上。中蔬弥粉机的推广应用，有效解决了传统喷粉设备无法精量控粉的难题，在设施菜田高湿作业工况下，显著提

高施药的精确度和工作效率，为我国设施蔬菜健康、稳定、可持续发展提供有力的保障。
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